УТВЕРЖДАЮ:

Председатель  комиссии,
заместитель главы  Чебаркульского

                                                                                   городского округа по городскому хозяйству

                                                                                    __________________О.В. Еремин
ПРОТОКОЛ

Проведения публичных слушаний №  7   дата 05.08.2024г.

Место проведения: г.Чебаркуль, ул. Ленина, 13а, администрация МО  «Чебаркульский городской округ», большой зал администрации

Время проведения слушаний:   13-30

Члены межведомственной комиссии:

Еремин О.В. – председатель межведомственной комиссии по землепользованию и застройке, заместитель главы Чебаркульского городского округа по городскому хозяйству;

Устьянцева А.В. – заместитель главы Чебаркульского городского округа по имущественным и земельным отношениям, начальник Управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа;
Чугунова А.Н. – начальник юридического отдела администрации Чебаркульского городского округа;

Бычкова С.Р.  – исполняющий обязанности начальника отдела архитектуры и градостроительства  администрации Чебаркульского городского округа;

Новикова А.И. – ведущий специалист отдела архитектуры и градостроительства  администрации Чебаркульского городского округа, секретарь.

Жители Чебаркульского городского округа – ____ человек;

Всего участников публичных слушаний      - ____ человек.

Повестка дня:

Рассмотрение документов территориального планирования – Генеральный план и Правила землепользования и застройки Чебаркульского городского округа.

Ход обсуждения:

Публичные слушания открыл заместитель главы Чебаркульского городского округа по городскому хозяйству О.В. Еремин, который сообщил, что публичные слушания проводятся в соответствии с требованиями Градостроительного Кодекса РФ, уставом МО «Чебаркульского городского округа» и сообщил о том, что администрацией Чебаркульского городского округа разработаны проекты внесения изменений в Генеральный план Чебаркульского городского округа и в Правила землепользования и застройки Чебаркульского городского округа.

08.07.2024 в здании администрации Чебаркульского городского округа состоялось открытие экспозиции по утверждению Генерального плана и Правил землепользования и застройки Чебаркульского городского округа. С 11.07.2024 года по 01.08.2024 года проводились собрания участников публичных слушаний  по рассмотрению документов территориального планирования и принимались предложения и замечания.

Сегодня 05.08.2024 года мы проводим итоговое собрание участников публичных слушаний  по рассмотрению документов территориального планирования.

Постановление № 554 от 04.07.2024г., а также объявление о проведении публичных слушаний были размещены в фойе администрации Чебаркульского городского округа, городской библиотеке, на сайте администрации Чебаркульского городского округа, в газете «Южноуралец».

Материалы по данному вопросы были размещены на платформе обратной связи (ПОС) 05.07.2024г.

Далее заместитель главы Чебаркульского городского округа по городскому хозяйству О.В. Еремин передал слово исполняющему обязанности начальника отдела архитектуры и градостроительства С.Р. Бычковой.

Рассматриваемый вопрос:

Внесения изменений в Генеральный план Чебаркульского городского округа и в Правила землепользования и застройки Чебаркульского городского округа.

Исполняющий обязанности начальника отдела архитектуры и градостроительства С.Р. Бычкова ознакомила присутствующих с изменениями, которые вносятся в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Чебаркульского городского округа. На карте границ населенного пункта С.Р. Бычкова показала, какие территории вошли в границы населенного пункта г. Чебаркуль. Пояснила изменение территориальных зон.

Также исполняющий обязанности начальника отдела архитектуры и градостроительства С.Р. Бычкова сообщила, что в ходе проведения собраний участников публичных слушаний  по рассмотрению документов территориального планирования с 11.07.2024 года по 01.08.2024 года в адрес администрации Чебаркульского городского округа поступали предложения и замечания, которые были рассмотрены на заседании комиссии по организации и проведению общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности муниципального образования «Чебаркульский городской округ».

По обращениям были приняты следующие решения:

Предложения правообладателей объектов капитального строительства, расположенных в границах Чебаркульского городского округа:

1. Предложение Ощепковой С.Н. – представителя по доверенности от ООО «Домостроительная компания № 1» - при установлении границ населенного пункта, включить территории санаториев «Еловое», «Сосновая горка» в границы населенного пункта г. Чебаркуль.

Принятое решение: Учитывая положения действующего законодательства о запрете перевода земельных участков рекреационного назначения из состава земель лесного фонда (часть 3 статьи 11 Федерального закона от 21.12.2004 № 172-ФЗ (ред. от 25.12.2023) «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»), отклонить данное предложение по включению территорий санаториев «Еловое», «Сосновая горка» в границы населенного пункта г. Чебаркуль.

  2. Предложение Ощепковой С.Н. – представителя по доверенности от ИП Давыдов С.В. - при установлении границ населенного пункта, включить территории санаториев «Еловое», «Сосновая горка» в границы населенного пункта
г. Чебаркуль.

Принятое решение: Учитывая положения действующего законодательства о запрете перевода земельных участков рекреационного назначения из состава земель лесного фонда (часть 3 статьи 11 Федерального закона от 21.12.2004 № 172-ФЗ (ред. от 25.12.2023) «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»), отклонить данное предложение по включению территорий санаториев «Еловое», «Сосновая горка» в границы населенного пункта г. Чебаркуль.

3. Предложение Ситниковой М.В. - директора ООО «Глобус» - при установлении границ населенного пункта, включить территории санаториев «Еловое», «Сосновая горка» в границы населенного пункта г. Чебаркуль.

Принятое решение: Учитывая положения действующего законодательства о запрете перевода земельных участков рекреационного назначения из состава земель лесного фонда (часть 3 статьи 11 Федерального закона от 21.12.2004 № 172-ФЗ (ред. от 25.12.2023) «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»), отклонить данное предложение по включению территорий санаториев «Еловое», «Сосновая горка» в границы населенного пункта г. Чебаркуль.

4. Предложение Козлова А.Ю. - представителя ООО СЗ «Жилгражданстрой» - изменить для земельных участков с кадастровыми номерами 74:38:0000000:12988; 74:38:0000000:12989; 74:38:0130018:323; 74:38:0130018:324; 74:38:0130018:325 зону О3 – зона смешанной и общественно-деловой застройки на зону Ж4 - зона застройки многоэтажными жилыми домами (9 этажей и более).

Принятое решение: Учитывая мнения жителей Чебаркульского городского округа, в том числе высказанные на публичных слушаниях по утверждению проекта планировки и межевания территории города Чебаркуль Челябинской области в районе улиц Больничная – Колхозная, состоявшихся 07.09.2017 года, отклонить данное предложение по изменению для земельных участков с кадастровыми номерами 74:38:0000000:12988; 74:38:0000000:12989; 74:38:0130018:323; 74:38:0130018:324; 74:38:0130018:325 зоны О3 – зона смешанной и общественно-деловой застройки на зону Ж4 - зона застройки многоэтажными жилыми домами (9 этажей и более).

Дополнить перечень условно – разрешенных видов использования в проекте Правил землепользования и застройки для зоны О3- зона смешанной и общественно-деловой застройки следующими видами:

	Наименование вида, код
	Описание вида

	Среднеэтажная жилая застройка (2.5)
	-    размещение многоквартирных домов этажностью не выше восьми этажей;

 -   благоустройство и озеленение;

-   размещение подземных гаражей и автостоянок;

-    обустройство спортивных и детских площадок, площадок отдыха;

-    размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в многоквартирном доме не составляет более 20% общей площади помещений дома.

	Многоэтажная жилая застройка (2.6)
	-   размещение многоквартирных домов этажностью девять этажей и выше;

-   благоустройство и озеленение придомовых территорий;

-   обустройство спортивных и детских площадок, и площадок для отдыха;

-   размещение подземных гаражей и автостоянок, размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома в отдельных помещениях дома, если площадь таких помещений в многоквартирном доме не составляет более 15% от общей площади дома

5. Предложение жителей поселка «Каменный карьер» - территория Каменного карьера на картах показана как О3- зона смешанной и общественно-деловой застройки. Изменить данную зону на Ж1 – зона застройки индивидуальными отдельно стоящими жилыми домами с приусадебными земельными участками и малоэтажными жилыми домами блокированной застройки.

Принятое решение: Отклонить данное предложение по изменению территориальной зоны, так как для дальнейшей передачи земли Министерством обороны муниципальному образованию «Чебаркульский городской округ» был сформирован единый земельный участок, включающий в себя жилую застройку по ул. Каширина, ул. Елагина, а также территорию Каменного карьера. Для указанных территорий была определена зона О3- зона смешанной и общественно-деловой застройки. В соответствии с действующим законодательством не допускается образование земельного участка, границы которого пересекают границы территориальных зон (часть 7 статьи 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ (ред. от 22.07.2024).

6. Предложение ИП Сурков А.Г. по изменению функциональной зоны для земельного участка по ул. Куйбышева, 109 с П1 – производственная деятельность на О3- зона смешанной застройки.

Принятое решение: Учитывая текущее использование земельного участка, согласовать внесение изменений в проекты документов территориального планирования в части изменения территориальной зоны для земельного участка, расположенного по адресу: г. Чебаркуль, ул. Куйбышева, 109.

Направить ООО «Инженерные изыскания» данное предложение для внесения изменений.

7. Обращение Раяновой З.Р., Раянова Р.Г. - согласно апелляционному определению суда УИД -74RS0043-01-2021-002233-21 дело № 2-1/2023 от 17 мая 2024 года (далее определение суда) были изменены границы земельного участка, расположенного по адресу: г. Чебаркуль, ул. Набережная, 30. Изменить границу территориальной зоны Ж1 в соответствии с конфигурацией земельного участка в документах территориального планирования согласно решению суда.

Принятое решение: Учитывая определение суда, согласовать внесение изменений в проекты документов территориального планирования в части изменения территориальной зоны для земельного участка, расположенного по адресу:
г. Чебаркуль, ул. Набережная, 30.

Направить ООО «Инженерные изыскания» данное предложение для внесения изменений.

8. Предложение Захаровой Н.А. - представителя ООО «Чебаркульская птица» - при утверждении документов территориального планирования изменить зону прилегающего земельного участка, расположенного по смежеству с западной стороны от границ земельного участка № 1 по ул. Суворова в г. Чебаркуль,  с П2 – коммунально-складская на П1 – производственная в связи с производственной необходимостью.

Принятое решение: Согласовать внесение изменений в проекты документов территориального планирования в части изменения территориальной зоны для земельного участка, расположенного по адресу: г. Чебаркуль, ул. Суворова, 1 (по смежеству с западной стороны) по предложенному варианту.

Направить ООО «Инженерные изыскания» данное предложение для внесения изменений.

9. Обращение Полторацкого В.А.; Желавского А.В. (устно), Чернышова А.А. (устно) - проектом Генерального плана Чебаркульского городского округа Чебаркульского городского округа предусмотрено строительство канализационного коллектора от очистных сооружений куста здравниц. Провести модернизацию очистных сооружений куста здравниц. Сохранить очистные сооружения.

Принятое решение: Предложение отклонить. При разработке проекта по строительству канализационного коллектора (в случае принятия решения по строительству) учесть доводы, изложенные в обращении Полторацкого В.А.

10. Обращение Петрова И.О., Ахкамовой В.В. – для земельных участков с кадастровыми номерами 74:38:0000000:13021 и 74:38:0000000:13022, расположенных по адресу: г Чебаркуль, детский противотуберкулезный санаторий «Каменный цветок», находящихся в зоне Ж2 – зона застройки малоэтажными многоквартирными жилыми домами изменить на Ж1 - зона застройки индивидуальными отдельно стоящими жилыми домами с приусадебными земельными участками и малоэтажными жилыми домами блокированной застройки.

Принятое решение: Согласовать внесение изменений в проекты документов территориального планирования в части изменения территориальной зоны для земельных участков с кадастровыми номерами 74:38:0000000:13021 и 74:38:0000000:13022, расположенных по адресу: г Чебаркуль, Детский противотуберкулезный санаторий «Каменный цветок». Направить ООО «Инженерные изыскания» данное предложение для внесения изменений.

11. Обращение Ивичук Е.В. – прошу внести изменения в документы территориального планирования и изменить территориальную зону Ж1 - зона застройки индивидуальными отдельно стоящими жилыми домами с приусадебными земельными участками и малоэтажными жилыми домами блокированной застройки в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 74:38:0116022:26, 74:38:0116022:27, в соответствии с прилагаемым заключением кадастрового инженера, для дальнейшего перераспределения земельных участков по фактически сложившейся застройке.

Принятое решение: Учитывая текущее использование земельных участков, согласовать внесение изменений в проекты документов территориального планирования в части изменения территориальной зоны для земельных участков с кадастровыми номерами 74:38:0116022:26, 74:38:0116022:27, расположенных по адресу: г. Чебаркуль, ул. Нагорная, 3.

Направить ООО «Инженерные изыскания» данное предложение для внесения изменений.

12. Обращение Матвеевой С.Н., Вагановского Е.В. – рассмотреть возможность изменения территориальной зоны Ж4 – зона застройки многоэтажными жилыми домами на зону Ж1 - зона застройки индивидуальными отдельно стоящими жилыми домами с приусадебными земельными участками и малоэтажными жилыми домами блокированной застройки согласно прилагаемой схеме, для дальнейшего перераспределения земельного участка с кадастровым номером 74:38:0119014:25, расположенного по адресу:  город Чебаркуль, улица Калинина, земельный участок 15.

Принятое решение: Учитывая текущее использование земельного участка, согласовать внесение изменений в проекты документов территориального планирования в части изменения территориальной зоны для земельного участка, прилегающего с северной стороны к земельному участку с кадастровым номером 74:38:0119014:25.

Направить ООО «Инженерные изыскания» данное предложение для внесения изменений.
Данные предложения будут направлены ООО «Инженерные изыскания».

В настоящее время ведется исправление замечаний, направленных по результатам размещения в федеральной государственной информационной системе территориального планирования (ФГИС ТП) для согласования, проектов документа территориального планирования и материалам по его обоснованию «Выполнение комплексных работ по разработке проекта «Внесения изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки Чебаркульского городского округа».
Желающие могут задать вопросы.

- Корнеева С.Г. – какое благоустройство запланировано с северной стороны поселка Каменный карьер.

Вопрос по подъездной дороге – данная дорога находится в ненадлежащем состоянии.

- Бычкова С.Р. – вопрос благоустройства территории будет рассматриваться после передачи земель Министерством обороны.

По дороге – данная дорога находится на землях Чебаркульского муниципального района. Принимать решения по обустройству дороги преждевременно. В случае передачи земельного участка, на котором расположена дорога, в границы Чебаркульского городского округа, данный вопрос будет решаться.
- Ощепкова С.Н. – представитель по доверенности от ИП Давыдов С.В., ООО «Глобус», ООО «Домостроительная компания № 1» - выражаю свое несогласие с данным проектом документов территориального планирования, так как в томе «Материалы по обоснованию» отсутствуют архивные данные по исключению из земель Гослесфонда земельных участков под строительство санаториев. На землях Гослесфонда осталось муниципальное имущество (котельные санаториев Еловое, Утес). Также не учтена документация по внесению изменений в проект планировки территории курорта Кисегач в границах, утвержденных постановлением Губернатора Челябинской области от 05.06.2008 года № 185, утвержденного постановлением администрации Чебаркульского городского округа от 01.06.2017 года № 392, утвержденного постановлением администрации Чебаркульского городского округа от 20.05.2022 года № 322/2.

- Бычкова С.Р. – работы по согласованию включения в границы населенного пункта земель Гослесфонда, на которых расположены бывшие санатории, администрацией Чебаркульского городского округа проводились, однако были получены ответы о запрете перевода земельных участков, используемых в рекреационных целях из состава земель лесного фонда (часть 3 статьи 11 Федерального закона от 21.12.2004 № 172-ФЗ (ред. от 25.12.2023) «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»). Муниципальное имущество – котельные включены в границы населенного пункта г. Чебаркуль.
- Шереметьев Е.Н. – соответствует ли проект Генерального плана Чебаркульского городского округа требованиям земельного законодательства 1922 года.
- Бычкова С.Р. – ответ будет подготовлен в частном порядке.

- Полторацкий В.А. – вопрос по строительству канализационного коллектора - считаю, что прекращение работы очистных сооружений негативно отразится на уровне системы озер Чебаркульского городского округа.

- Бычкова С.Р. - при разработке проекта по строительству канализационного коллектора (в случае принятия решения по строительству) будут учтены доводы, изложенные в вашем обращении.

По итогам публичных слушаний по рассмотрению документов территориального планирования, а также внесения изменений по предложениям жителей Чебаркульского городского округа, поступившим в ходе публичных слушаний, Комиссия по организации и проведению общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности муниципального образования «Чебаркульский городской округ» рекомендует главе Чебаркульского городского округа, после получения положительного заключения по проектам документов территориального планирования, направить проект решения по утверждению Генерального плана Чебаркульского городского округа (с внесенными изменениями) и Правил землепользования и застройки Чебаркульского городского округа (с внесенными изменениями) в Собрание депутатов Чебаркульского городского округа для утверждения.

Протокол вела:                                                                                                А.И. Новикова

СОГЛАСОВАНО:

Исполняющий обязанности начальника

отдела архитектуры и градостроительства                                                     С.Р. Бычкова